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اقتصادی6

 از بین پنج 
مؤلفه، »میزان 

تولید محصول یا 
ارائه خدمات« و 
»موجودی مواد 

اولیه یا لوازم 
خریداری شده« 

اندکی بهتر شده 
است. از سوی 

دیگر، مؤلفه های 
»سرعت انجام 

و تحویل 
سفارش«، 

»میزان 
سفارش های 

جدید مشتریان« 
و »میزان 

استخدام و 
به کارگیری 

نیروی انسانی« 
نسبت به ماه 

قبل، بدتر شده 
است

در حالی که شامخ کل اقتصاد ایران برای 
پنجمین ماه متوالی رکود را تجربه کرده است، 
اما فعالان اقتصادی به دنبال راهکارهایی 
برای احیای بازار هستند. بررسی ها نشان 
می دهد که اگرچه چالش هایی نظیر 
نوسانات ارزی و افزایش هزینه های تولید 
تداوم ناترازی  ها، همچنان وجود دارند، اما 
فرصت های جدیدی نیز در افق قرار دارد 
که می تواند به بهبود وضعیت اقتصادی 
کمک کند.اقتصاد ایران در سال 1403 و آغاز 
بهار 1404 با چالش های متعددی دست 
و پنجه نرم کرد. نوسانات ارزی، افزایش 
هزینه های تولید و کاهش قدرت خرید 
مصرف کنندگان از جمله موانع پیش روی 
فعالان اقتصادی بودند. با این حال، بررسی 
جدید مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی تهران 
نشان می دهد که با وجود رکود ادامه دار، 
پتانسیل های بالقوه ای نیز در بازار وجود 
دارد.شامخ کل اقتصاد در فروردین 1404 
)تعدیل شده: 48.4( نشان دهنده ادامه رکود 
است، اما شامخ بخش صنعت با یک بهبود 
جزئی )شامخ صنعت: 50.8( روبه رو بوده که 
نشان می دهد برخی از واحدهای تولیدی با 
تدابیر مناسب، توانسته اند به شرایط بهتری 
دست یابند. این آمارها نشان می دهد 
که فعالان اقتصادی نه تنها به دنبال بقا 
هستند، بلکه در تلاشند تا با نوآوری و بهبود 
فرآیندها، موقعیت خود را تقویت کنند.
از سوی دیگر، بررسی مؤلفه های اصلی 
شامخ کل اقتصاد نشان می دهد که میزان 
تولید و موجودی مواد اولیه بهبود یافته 
است. این امر می تواند نویدبخش افزایش 
فعالیت های اقتصادی در آینده نزدیک باشد. 
همچنین، با توجه به آغاز فصل جدید 
و برنامه ریزی های دولت برای حمایت از 
تولیدکنندگان و کاهش موانع، می توان 
انتظار داشت که تحرکات مثبتی در بازار 

شکل گیرد.به طور کلی، اگرچه چالش ها 
همچنان وجود دارند، اما روحیه کارآفرینی 
و نوآوری در بین فعالان اقتصادی می تواند 
منجر به ایجاد فرصت های جدید و رونق 
بیشتر در سال جدید شود. با اتخاذ تدابیر 
مناسب و استفاده از ظرفیت های داخلی، 
می توان امیدوار بود که نبض اقتصاد ایران 
دوباره به تپش بیفتد و مسیر رشد و توسعه 

را طی کند.

نگاهی به شامخ اقتصاد در فروردین 1404
بررسی مؤلفه های اصلی شامخ کل اقتصاد با 
در نظر گرفتن تعدیل فصلی نشان می دهد 
که از بین پنج مؤلفه، »میزان تولید محصول 
یا ارائه خدمات« و »موجودی مواد اولیه 
یا لوازم خریداری شده« اندکی بهتر شده 
است )به ترتیب 50.3 و 50.2(. از سوی 
دیگر، مؤلفه های »سرعت انجام و تحویل 
سفارش«، »میزان سفارش های جدید 
مشتریان« و »میزان استخدام و به کارگیری 
نیروی انسانی« نسبت به ماه قبل، بدتر 
شده است. این وضعیت، نشان دهنده عدم 
توازن در بخش های مختلف اقتصادی و نیاز 
به اتخاذ تدابیر مناسب برای بهبود وضعیت 

است. کلی 

نگاهی دقیق تر به شامخ صنعت
شامخ صنعت در فروردین 1404 با وجود 
بهبود جزئی نسبت به ماه گذشته، 
همچنان با چالش های متعددی روبه رو 
است. محدودیت در تأمین برق صنایع، 
چالش های تأمین مواد اولیه و افت صادرات 
از جمله مهم ترین عواملی هستند که 
مانع از بهبود قابل توجه شامخ صنعت در 
اولین ماه سال جاری شده اند. علاوه بر 
این، کاهش تقاضا در بازار داخلی به دلیل 
تضعیف قدرت خرید نیز تأثیر بسزایی در 

این زمینه داشته است.
بررسی 12 زیربخش صنعت نشان می دهد 
که فعالیت ها در زیربخش های »سایر 
صنایع«، »غذایی«، »چوب، کاغذ و مبلمان« 

و »فلزی« نسبت به ماه قبل بهبود یافته 
است. عدد شامخ برای زیربخش های 
»نساجی« و »لاستیک و پلاستیک« کمی 
از 50 بالاتر است و می توان گفت نسبت 
به ماه قبل، تقریباً بدون تغییر بوده 
است. همچنین، وضعیت فعالیت ها 
در زیربخش های »ماشین سازی و لوازم 
خانگی«، »شیمیایی«، »وسایل نقلیه و 
قطعات وابسته«، »فرآورده های نفت و 
گاز«، »کانی غیر فلزی« و »پوشاک و چرم« 
نسبت به ماه قبل، بدتر شده است. این 
تفاوت ها در عملکرد زیربخش های مختلف، 
نشان دهنده نیاز به اتخاذ رویکردهای 
تخصصی و هدفمند برای حمایت از صنایع 

مختلف است.

دسته بندی مشکلات اصلی
فعالان اقتصادی در 13 ماه گذشته با 

مشکلات متعددی روبه رو بوده اند.
رفع  و  ارز  ارزی )تخصیص  چالش های 
تعهد ارزی(: یکی از پرتکرارترین مشکلات 
مطرح شده توسط فعالان اقتصادی، مسائل 
ارزی بوده است. تخصیص ارز و حواله و نیز 
رفع تعهد ارزی از جمله مواردی هستند که 
در بدتر شدن وضعیت فعالیت ها تأثیرگذار 
بوده اند.ناترازی انرژی )قطعی برق و گاز(: 
موضوع تأمین انرژی در طول سال 1403 
با قطعی برق و گاز مشکلات زیادی را برای 
صنایع ایجاد کرد.افزایش هزینه های تولید: 
افزایش هزینه های مواد اولیه، دستمزد 
و سایر نهاده های تولید، رقابت پذیری 
بنگاه ها را کاهش داده است.کمبود منابع 
مالی: دسترسی محدود به تسهیلات بانکی و 
افزایش نرخ بهره، تأمین مالی را برای فعالان 
اقتصادی دشوار کرده است.کاهش قدرت 
خرید مصرف کنندگان: تضعیف قدرت 
خرید به دلیل تورم بالا، تقاضا برای کالاها 
و خدمات را کاهش داده و فروش بنگاه ها را 

تحت تأثیر قرار داده است.
مشکلات تأمین مواد اولیه: کمبود و گرانی 
مواد اولیه، تولید را با مشکل مواجه کرده 
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 بارقه های امید در مقابل 
چالش های سخت تولید

و هزینه های تولید را افزایش داده است.
مسائل مرتبط با نیروی انسانی: کمبود 
نیروی کار ماهر و افزایش هزینه های مرتبط 
با نیروی انسانی، از دیگر چالش های پیش 

روی فعالان اقتصادی است.

راهکارهایی برای عبور از بحران 
پیشنهاداتی برای دولت

با توجه به وضعیت شامخ و مشکلاتی که 
فعالان اقتصادی طی سال 1403 و فروردین 
1404 مطرح کرده اند، ضرورت هماهنگی و 
اقدامات جدی از سوی دستگاه های اجرایی 

مختلف برای رفع آنها احساس می شود.
ایجاد ثبات و بهبود شاخص های اقتصاد 
کلان: سیاست گذاری دولت باید به گونه ای 
باشد که هر دو سوی عرضه و تقاضای 
اقتصاد را پوشش دهد. لازم است در سمت 
عرضه، فراهم کردن محیط مناسب برای 
سرمایه گذاری و کسب و کار و در بخش 

تقاضا، مدیریت و کاهش نرخ تورم برای 
حفظ قدرت واقعی خرید مصرف کنندگان 
در دستور کار قرار گیرد.تسهیل فرآیندهای 
ارزی با اخذ نظرات فعالان اقتصادی: با 
تعامل بین بانک مرکزی، گمرک و وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، امور مربوط به »ارز« 
باید حل و فصل شود. اخذ نظرات فعالان 
اقتصادی برای بهبود رویه های این بخش، 
می تواند بخشی از چالش های حوزه ارزی را 
در سال جاری مرتفع کند.رفع ناترازی انرژی: 
اقداماتی که در کاهش و رفع ناترازی انرژی 
اثرگذار هستند، می توانند در سال جاری، 
بخشی از مشکلات فعالان اقتصادی بویژه 
در زمینه تولید را بر طرف کنند.توسعه 
آموزش های حرفه ای برای تربیت نیروی 
انسانی ماهر: با مشارکت وزارت کار، رفاه 
و امور اجتماعی، آموزش های حرفه ای و 
مرتبط با صنعت باید گسترش یابد تا نیروی 

انسانی ماهر تربیت شود.

گزارشتحلیلی

انتظارگزارشهایسالانهناشران بورسدر
شاخص کل بورس در نخستین روز هفته، روز معاملاتی پرنوسانی را طی کرد، از 
مثبتِ ساعات ابتدایی تا قرار گرفتن در مسیر منفی در ادامه معاملات که نهایتاً 
با 4 هزار و 330 واحد رشد که از لحاظ درصدی بسیار نامحسوس بود، به کار خود 

پایان داد و در رقم 3 میلیون و 241 هزار و 273 واحد بسته شد.
شاید اگر شایعات و اخبار مربوط به واگذاری بلوک 42 درصدی سهام شرکت 
سایپا )خساپا( رخ نمی داد، روز گذشته شاخص کل با یک مثبت کاملاً ملموس 
به کار خود پایان می داد؛ اما برعکس شد و این نماد منفی شد.به هر حال روز 
گذشته شاخص کل هم وزن 451 واحد افت کرد که نشان دهنده روز منفی و 
روند ریزشی در بازار بود، به طوری که 60 درصد از نمادها منفی شدند، اگرچه 
تعداد نمادهایی که صف خرید تشکیل دادند، بیشتر از صف های فروش بود.
در معاملات روز گذشته،  نزدیک به هزار میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بورس 
خارج شد و ارزش معاملات خرد نیز 19 هزار و 300 میلیارد تومان بود و ارزش 
دلاری بازار سرمایه به 144 میلیارد دلار رسید.بازار همچنان مسیر محافظه کاری 
خود را همچون روزهای گذشته می پیماید و سعی می کند تأثیر کمی از اخبار و 
شایعات بیرونی بپذیرد. در هفته گذشته اتفاقاتی رخ داد که همگی به شکلی بر 
بازار سرمایه در حال یا آینده تأثیرگذار هستند؛ اتفاقاتی مانند تصویب مشروط 
پالرمو توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام، به علاوه ادامه مباحث مربوط 
به ناترازی ها و قطعی برق به ویژه موضوع قطعی برق صنایع و کارخانجات و 
کارگاه های صنعتی به ویژه سیمانی ها و همچنین تعویق معرفی گزینه پیشنهادی 
دولت برای وزارت اقتصاد و ادامه حواشی پیرامون مذاکرات هسته ای بین ایران 
و آمریکا و سخنان مسئولان و رؤسای جمهور دو کشور، ازجمله رخدادهایی بودند 
که تأثیر مستقیم و غیرمستقیم بر بازار سرمایه می گذارند.البته  بورس در هفته 
جاری یک تأثیرپذیری مهم دیگری نیز دارد و آن مربوط به انتشار گزارش های 
سالانه شرکت ها در سامانه کدال است که می تواند تا حد زیادی روند منفی یا 
مثبت شاخص و همچنین ورود جریان پول قوی به بازار را مشخص کند.البته با 
وجود انتشار گزارش های 12 ماهه برخی شرکت های بورسی و مثبت بودن آنها، 
هنوز بورس نسبت به اخبار بنیادی بی توجه است؛ اما به نظر می رسد که در 
صورت انتشار بیشتر گزارش های ناشران، فعالان بازار سرمایه به سمت نمادهای 
با گزارش مثبت سوق داده شوند.روز گذشته در بازار طلا، سکه و ارز شاهد ریزش 
قیمتی بودیم؛ به طوری که هر گرم طلای 18 عیار با 1.57 درصد ریزش قیمتی به 
6 میلیون و 335 هزار و 400 تومان کاهش یافت، هر مثقال طلا نیز با 1.65 درصد 
افت قیمت، 27 میلیون و 443 هزار تومان معامله شد و سکه امامی با 2.01 درصد 
کاهش، 71 میلیون و 940 هزار تومان معامله شد. نرخ دلار نیز 0.71 درصد و تتر 
0.84 درصد کاهش داشتند. بیت کوین نیز 0.99 درصد کاهش قیمت را تجربه کرد.

میزان شامخ 13 ماه اخیر اقتصاد ایران

نرخ
درصدتغییر
)ساعت17:00(

71,940,0002.01تومانسکهامامی

67,190,0002.28تومانسکهتمامبهارآزادی

43,500,0002.53توماننیمسکه

24,400,0002.46تومانربعسکه

6,335,4001.57تومانهرگرمطلای18عیار

27,443,0001.65تومانمثقالطلا

_3,203دلاراونسطلا

3,241,2730.13واحدشاخصکلبورس

امید به بهبود
اگرچه وضعیت اقتصادی در ابتدای سال 1404 چندان امیدوارکننده نبوده و بویژه با 
خاموشی های زودرس پیچیده تر شده، اما با اتخاذ سیاست های مناسب و هماهنگی بین 
دستگاه های اجرایی، می توان به بهبود شرایط امیدوار بود. رفع موانع پیش روی تولیدکنندگان، 
حمایت از صنایع داخلی و تلاش برای افزایش قدرت خرید مصرف کنندگان، از جمله اقداماتی 
هستند که می توانند در کوتاه مدت، تأثیر مثبتی بر اقتصاد کشور داشته باشند. امید است با 
تلاش و همدلی، بتوانیم شاهد رونق اقتصادی و بهبود وضعیت معیشتی مردم در سال های 
آینده باشیم.مهم ترین  اقدام در این  زمینه  سیاست گذاری  دولت  برای  ایجاد ثبات و بهبود 
شاخص های  اقتصاد کلان است  که  هر دو سوی  عرضه  و تقاضای  اقتصاد را پوشش  می دهد. لازم 
است  در سمت  عرضه ، فراهم  کردن محیط  مناسب  برای  سرمایه گذاری  و کسب  و کار و در بخش  
تقاضا، مدیریت  و کاهش  نرخ تورم برای  حفظ  قدرت واقعی  خرید مصرف کنندگان در دستور 
کار قرار بگیرد.همچنین  لازم است  با تعامل  بین  بانک  مرکزی ، گمرک و وزارت صنعت ، معدن و 
تجارت، امور مربوط به  »ارز« حل  و فصل  شود. یکی  از پرتکرارترین  مشکلات مطرح شده توسط  
فعالان اقتصادی  در سال ١٤٠٣ و اولین  ماه سال جاری ، مسائل  ارزی  بوده است . فعالان اقتصادی  
مواردی  همچون تخصیص  ارز و حواله  و نیز رفع  تعهد ارزی  را در بدتر شدن وضعیت  فعالیت  
خود مؤثر دانسته اند. بنابراین  اخذ نظرات فعالان اقتصادی  برای  بهبود رویه های  این  بخش ، 

پیشنهادی  است  که  می تواند بخشی  از چالش های  حوزه ارزی  را در سال جاری  مرتفع  کند. 

ـــرش بـ


